目已

实现

的效

益或

者研

发成

果

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化，

如

是，

请说

明具

体情

况

节余

金额

浙江开化合成材

料有限公司搬迁

入园提升项目

生产

建设
否

向特定对象

发行股票

2023年

11月 30

日

否 120,000.00 / / / /

2025

年 9

月

否 是 / / / 否 /

2023 年年度报告

75 / 293

35600吨/年高

纯聚硅氧烷项目

生产

建设
否

向特定对象

发行股票

2023年

11月 30

日

否 30,000.00 / / / /

2025

年 3

月

否 是 / / / 否 /

补充流动资金项

目

补流

还贷
否

向特定对象

发行股票

2023年

11月 30

日

否 30,000.00 / / / / / /  / / / 否 /

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

2024 年 2 月 26 日，公司召开第十一届董事会第八次会议及第十一届监事会第四次会议，分别审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项

目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金人民币 48,242.25 万元置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金，其中置

换预先投入募投项目的自筹资金金额为 48,081.51万元，置换预先支付发行费用金额为 160.74万元。上述募集资金置换情况业经天健会计师事务所（特

殊普通合伙）出具了《关于浙江新安化工集团股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目及支付发行费用的鉴证报告》（天健审〔2024〕1号）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

76 / 293

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 116,480,000 10.17 203,850,509   -116,480,000 87,370,509 203,850,509 15.10

1、国家持股   - -

2、国有法人持股   75,990,937   75,990,937 75,990,937 5.63

3、其他内资持股 116,480,000 10.17 127,859,572   -116,480,000 11,379,572 127,859,572 9.47

其中：境内非国有法人持股 116,480,000 10.17 120,860,699   -116,480,000 4,380,699 120,860,699 8.96

境内自然人持股   6,998,873   6,998,873 6,998,873 0.52

4、外资持股   - -

其中：境外法人持股   - -

境外自然人持股   - -

二、无限售条件流通股份 1,029,266,540 89.83   116,480,000 116,480,000 1,145,746,540 84.90

1、人民币普通股 1,029,266,540 89.83   116,480,000 116,480,000 1,145,746,540 84.90

2、境内上市的外资股   - -

3、境外上市的外资股   - -

4、其他   - -

三、股份总数 1,145,746,540 100.00 203,850,509 0 0 0 203,850,509 1,349,597,049 100.00

2023 年年度报告

77 / 293

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020 年 11 月 2 日，浙江新安化工集团股份有限公司（以下简称：公司）收到中国证券监督

管理委员会核发的《关于核准浙江新安化工集团股份有限公司向浙江传化化学集团有限公司发行

股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2020] 2754 号）文件，核准公司向浙江传化

[…]

账面价值 未折现合同金额 1 年以内 1-3 年 3 年以上

银行借款 2,025,736,225.27  2,187,662,497.37   637,119,524.63  1,054,796,821.57   495,746,151.17

交易性金融负债 2,476,338.56 2,476,338.56 2,476,338.56

应付票据 1,254,690,905.10 1,254,690,905.10 1,254,690,905.10

应付账款 2,024,653,119.78 2,024,653,119.78 2,024,653,119.78

其他应付款  215,582,706.91  215,582,706.91 215,582,706.91

租赁负债 30,264,633.38  32,942,826.97  15,954,281.34 7,773,021.98  9,215,523.65

长期应付款  113,497,962.67   115,085,857.09   73,965,057.09   41,120,800.00

小  计 5,666,901,891.67 5,833,094,251.78 4,224,441,933.41 1,103,690,643.55  504,961,674.82

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。固定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风

险，浮动利率的带息金融工具使本公司面临现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率金融工具的比例，并通过定期审阅与监

控维持适当的金融工具组合。本公司面临的现金流量利率风险主要与本公司以浮动利率计息的银行借款有关。

截至2023年12月31日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币1,410,195,664.31元（2022年12月31日：人民币986,954,353.93元），在其他变量

不变的假设下，假定利率变动50个基准点，不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大的影响。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资

产和负债有关。对于外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

(1) 本公司期末外币货币性资产和负债情况详见本财务报表附注七 81之说明。

2023 年年度报告

250 / 293

(2) 敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币对美元、塞地、西法、港元、奈拉、欧元、日元、比索和雷

亚尔的汇率变动使外币升值 1%将导致股东权益和净利润的增加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。本公司期末外币

货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释其他之外币货币性项目说明。

项  目
股东权益 净利润

本期数 上年数 本期数 上年数

美元 1,702,785.01 2,180,385.07  1,702,785.01 2,180,385.07

英镑 4,040.19 3,465.66  4,040.19 3,465.66

塞地 -797,346.82 239,675.05  -797,346.82 239,675.05

西法 221,459.26 169,238.96  221,459.26 169,238.96

港元 17,443.01 26,720.87  17,443.01 26,720.87

奈拉 23,714.33 26,996.76  23,714.33 26,996.76

欧元 1,373,910.29 1,899,726.95  1,373,910.29 1,899,726.95

比索  1.09  4.81  1.09 4.81

雷亚尔  21,353.45  21,020.89  21,353.45 21,020.89

合  计 2,567,359.82 4,567,235.01 2,567,359.82 4,567,235.01

2023年 12月 31日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、英镑、塞地、西法、港元、奈拉、欧元、比索和雷亚尔的汇率变动使外

币贬值 1%将导致股东权益和损益的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出

的，且所得税税率按母公司税率 15%计算。上述金融工具包括与记账本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的各公司之间的外币应收应付款项。

上述分析不包括将境外子公司的外币财务报表折算为人民币时产生的折算差额。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

2023 年年度报告

251 / 293

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

√适用 □不适用

项目 相应风险管理策略和目标

被套期风险的

定性和定量信

息

被套期项目及相关套

期工具之间的经济关

系

预期风险管理目

标有效实现情况
相应套期活动对风险敞口的影响

公允价值套期

-期货合约

公司从事工业硅产品生产加工业

务，为了规避工业硅价格变动对

持有的工业硅存货价格变动风

险，采用广期所工业硅期货合约

进行套期

工业硅产品价

格波动风险

被套期项目与套期工

具一般呈反向波动，

此种情形下即为套期